
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904 33Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 2015

Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 26452/2015 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 29 de maio de 2015.
RESOLVE: Conceder, de 30 de abril a 16 de junho de 2015, 
Licença Saúde a servidora MARIA ELIZABETH MACEDO DE 
MORAES, Técnico em Gestão Pública, MF nº 1473/1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 838933

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 837031
Na Publicação 837031, onde leia-se “Contrato nº 
010/2015-SEGUP,  Objeto: locação de 01 (um) veículo tipo 
passeio, para atender as necessidades da Secretaria do Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social. Valor Total: R$ 14.700,00. 
Data da Assinatura: 11/02/2015. Vigência: 11/02/2015 
a 10/02/2016. Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - 
Implementação das ações integradas dos órgãos do SESP; 
21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; Natureza da Despesa: 339033; Fonte de 
Recursos: 0101”, leia-se “Contrato nº 030/2015-SEGUP, Objeto: 
locação de 04 (quatro) veículos tipo pick up, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social. Valor Total: R$ 198.144,00 (cento e noventa e 
oito mil e cento e quarenta e quatro reais). Data da Assinatura: 
03/06/2015. Vigência: 03/06/2015 a 02/06/2016. Orçamento: 
21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das ações 
integradas dos órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 339033; 
Fonte de Recursos: 0101. ”

Belém, 11 de junho de 2015.
Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEGUP

Protocolo 838784

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 029/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: aquisição de equipamentos de informática - nobreaks, 
para atender à Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social/SEGUP.
Valor Total: R$ 73.490,00
Data da Assinatura: 11/06/2015
Vigência: 11/06/2015 a 10/06/2016
Orçamento: Programação Orçamentária: 06.181.1342.6351 
- Aparelhamento dos Órgãos do SESP; Natureza da despesa: 
449052, Fonte de Recursos: 0306.
Contratada: GL ELETROELETRÔNICO LTDA
Endereço: Av. Pirâmide n° 661/633/721, bairro Eldorado, CEP: 
09970-330, Diadema/SP
Telefone: (11) 4075-2106; (11) 4047-2106
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 838962

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 09/06/2015
Vigência: 19/06/2015 a 18/06/2016
Justifi cativa: Os contratantes resolvem de comum acordo, e com 
fundamento no art. 57, inciso II, § 2° da Lei Federal n.° 8.666/93, 
aditar o prazo de vigência do contrato n° 072/2014-SEGUP, 
prorrogando-o pelo período de 12 (doze) meses, com início em 
19 de junho de 2015 e término em 18 de junho de 2016.
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.1781.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339033; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ASA BRANCA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTE 
MARÍTIMO LTDA-ME
Endereço: Rua Barão de Igarapé-Miri n° 1117, Bairro: Guamá, 
Belém/PA, CEP: 66.075-000
Telefone: (91) 3229-5260/99273-6936
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 838579

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1343/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio nº 549/2015 - DP 2, de 19 de maio de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 17782 JOSÉ BENEDITO 
RODRIGUES FERREIRA à disposição do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 17782 JOSÉ BENEDITO 
RODRIGUES FERREIRA, em razão de se encontrar à disposição 
do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 19 de maio de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 838803

PORTARIA Nº 1396 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 707/2015-CONJUR/03, de 26 de maio de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 1986/2015-PGE-GAB-
PCTA, de 21 de maio de 2015, o Exmo. Sr. Claudio Hernandes 
Silva Lima, Juiz de Direito respondendo pela 4ª Vara de fazenda 
Pública da Capital, determinou ao Estado do Pará a imediata 
reintegração de ADRIANO ROGER DA COSTA DE SOUZA na Polícia 
Militar do Pará (Processo Nº 0003144-63.2015.8.14.0301), 
RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de Soldado 
PM, ADRIANO ROGER DA COSTA DE SOUZA, que foi excluído da 
Polícia Militar do Pará, conforme publicação no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.722, de 08/09/2014 e transcrita no Boletim Geral 
nº 163/2014 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-/PA,08 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 838809

PORTARIA Nº 1386 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q  e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos Memorando 
nº 453/2015-Gab   Cmdo/CPR VI, de 21 de maio de 2015, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 34634 FERNANDO 
DO NASCIMENTO LOPES, de 21 de maio de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 34634 
FERNANDO DO NASCIMENTO LOPES, lotado no 19º BPM/CPR VI, 
matrícula funcional nº 572004091, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 838812

PORTARIA Nº 1393/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 660/2015-CONJUR/03, de 14 de maio de 2015; 

Considerando que nos termos do Ofício nº 1706/2015-GAB/
PGE, de 07 de maio de 2015, o Exmo. Sr. Antonio Saboia de 
Melo Neto, Procurador Geral do Estado do Pará, informa que a 
apelação manejada pela Procuradoria do Estado foi recebida no 
duplo efeito, o que implica na suspensão dos efeitos da sentença 
que reincluiu o SD PM RG 20366 EDSON CARLOS DA CUNHA 
MODESTO na Polícia Militar do Pará. Dessa forma, deve-se tornar 
sem efeito o ato de reintegração procedido sub judice; RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 641/2012 - DP/2, que reincluiu 
o SD PM RG 20366 EDSON CARLOS DA CUNHA MODESTO, 
lotado na Diretoria de Pessoal da PMPA, matricula funcional nº 
53597401, na Polícia Militar do Pará, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.179, de 18/06/2012, transcrita no Boletim Geral nº 
113/2012-PMPA.
Art. 1º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 20366 
EDSON CARLOS DA CUNHA MODESTO, lotado na Diretoria de 
Pessoal da PMPA, matricula funcional nº 53597401.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 838815

PORTARIA Nº 1398/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofi cio nº 709/2015 - CONJUR/03, de 26 de maio de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 1426/2015-PGE/GAB/
PCTA, de 06 de abril de 2015, o Exmo. Sr. Antônio Saboia de 
Melo Neto, Procurador-Geral do Estado do Pará, recomenda que 
a SD PM RG 38822 EULIANE MAYARA LIMA LOPES seja excluída 
da lista de aprovados, na 2ª etapa (avaliação de saúde) do 
Concurso Público CFSD/PMPA/2012, com as consequências daí 
decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara Cível de Marabá, 
ter reconhecido a incompetência absoluta para processar e julgar 
a demanda, sendo o feito remetido a uma das Varas de Fazenda 
Pública da Capital, e assim, os atos decisórios prolatados por 
aquele juízo são considerados nulos, o que inclui a decisão 
liminar anteriormente proferida no Processo nº 0004236-
76.2009.814.0028, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 38822 EULIANE MAYARA LIMA LOPES, 
lotada no 4º BPM/CPR II, matricula funcional nº 572326991.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,08 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 838817

PORTARIA Nº 1413/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a DECISÃO 
ADMINISTRATIVA Nº 006/2015 - CORREIÇÃO GERAL, de 25 de 
fevereiro de 2015, publicada no Aditamento ao Boletim Geral 
nº 047/2015-PMPA, não conhecer o Recurso de Reconsideração 
de Ato interposto pelo CB PM RG 28197 MESSIAS JÚNIOR 
RODRIGUES LIMA, lotado no 33º BPM/CPR VII, referente ao 
Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº 001/13 - CorCPR-VII, por 
haver sido impetrado fora do quinquídio legal outorgado pelo Art. 
144, § 2º da Lei nº 6833, de 13 de fevereiro de 2006; RATIFICAR 
a punição disciplinar de Exclusão a Bem da disciplina do CB PM 
RG 28197 MESSIAS JÚNIOR RODRIGUES LIMA, do 33º BPM/CPR 
VII, nos termos da Decisão Administrativa do CD em epígrafe, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 198/2013-PMPA, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará e consequentemente da folha de pagamento o CB PM RG 
28197 MESSIAS JÚNIOR RODRIGUES LIMA, lotado no 33º BPM/
CPR VII, matricula funcional nº 57644161.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 838819


